
                   REPUBLICA   MOLDOVA 
 

                                 RAIONUL   IALOVENI 

                        PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

                          CONSILIUL COMUNAL GANGURA 
 

     MD 7721, s.Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 026870238, mail - ganguraprimaria@gmail.md 

    

DECIZIA NR.  04/01 

Din 03.04.2025 

 
„Cu privire la implementarea proiect investițional în cadrul Programului DAR „1+3”, 2025” 

 

În temeiul art. 14 alin. (1) și alin. (2) lit. f, lit. o1) și lit. z1) și art. 29 alin. (1) lit. a), lit. i) și lit. v) 

din legea nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală, în conformitate cu prevederile 

Legii finanțelor  publice  și  responsabilității  bugetar-fiscale  nr.181/2014,  Legea  nr.  397/2003  

privind finanțele publice locale, Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 418/2022, Hotărârea 

Guvernului nr.801/2018 privind aprobarea și implementarea Programului „Diaspora Acasă  

Reușește „DAR 1+3””, 2024, în conformitate cu Ghidul de aplicare și implementare a 

Programului „Diaspora Acasă Reușește „DAR 1+3”, ținând cont de avizul pozitiv al comisiilor 

consultative de  specialitate, Consiliul comunal Gangura, 

 

                                                              D E C I D E: 

1. Se aprobă proiectul investițional ,,Comuna Gangura colectează și sortează”.  

2. Se aprobă cofinanțarea proiectului investițional în mărime de 254 000 lei, din valoarea totală a 

proiectului în mărime de 703 000 lei. 

3. Se stabilește contribuția comunității în sumă de 71 000 lei. 

4. Se împuternicește dl Marcel Bobeica, primarul comunei Gangura, să semneze contractul de 

grant și alte documente necesare aferente proiectului investițional. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Gangura, 

dlui Marcel Bobeica. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registru de Stat al Actelor Locale. 
 

 

         Președintele ședinței                                                        Ilașcu larisa     

              Contrasemnează 

               Secretarul  CL                                                            Ștepliuc Angela 
 

 

 


